TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	KHOA NÔNG LÂM
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  34 /KH-KNL
	Sơn La, ngày   19  tháng 5  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hỗ trợ cho cựu HSSV trường Cao đẳng Sơn La
 khởi nghiệp thành công

Căn cứ Thông báo số 118/TB-CĐSL ngày 09/5/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về Kết luận của Hiệu trưởng tại phiên họp giao ban tháng 05 năm 2023;
Căn cứ kết quả khảo sát và đề xuất nhu cầu hỗ trợ của cựu HSSV Trường Cao đẳng Sơn La đang khởi nghiệp thành công.
Căn cứ Kế hoạch số 138/KH – CĐSL ngày 19 tháng 5 năm 2023 về việc Tổ chức hỗ trợ cho cựu HSSV trường Cao đẳng Sơn La khởi nghiệp thành công;
Khoa Nông Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức hỗ trợ cho cựu HSSV lĩnh vực nông lâm nghiệp khởi nghiệp thành công như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
	1. Mục đích
- Thể hiện trách nhiệm của nhà trường đối với HSSV đã và đang học tập, cũng như phục vụ công tác kỷ niệm 60 năm thành lập trường Cao đẳng Sơn La.
- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm của cựu HSSV; trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp giúp HSSV tự tin, chủ động, sáng tạo trong khởi nghiệp, chủ động tìm việc làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.
- Tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ giữa nhà trường và các doanh nghiệp trong công tác đào tạo, chuyển giao khoa học công nghệ.
- Tạo sự lan toả cho HSSV đã và đang học tập của nhà trường.
	2. Yêu cầu
	- Đảm bảo các nội dung hỗ trợ theo đúng chuyên môn và hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức và có tác động mạnh mẽ đến cựu HSSV của Nhà trường.
	- Đảm bảo đúng thời gian quy định
	II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG
1. Đối tượng: 03 Cựu HSSV khởi nghiệp thành công
2. Nội dung hỗ trợ: Tập huấn chuyển giao kỹ thuật
- Tập huấn Kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng lợn Nái sinh sản
- Tổ chức tập huấn kỹ thuật chăm sóc, trẻ hóa cho nhãn
- Tập huấn Kỹ thuật trồng dâu tây theo định hướng công nghệ cao
(Có danh sách cựu HSSV và đề xuất hỗ trợ kèm theo)
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ  môn nông nghiệp
- Tham mưu cho Khoa Nông Lâm xây dựng tài liệu tập huấn “Kỹ thuật trồng dâu tây theo định hướng công nghệ cao” (thời gian 5 ngày cho khối lượng 20 hội viên); “Kỹ thuật chăm sóc, trẻ hóa cho nhãn” (thời gian 2 ngày cho 20  học viên).
[bookmark: _GoBack]- Xây dựng phương án tổ chức phân công giảng viên đi tập huấn, lịch triển khai tập huấn báo cáo về khoa trước ngày 29/5/2023
2. Bộ môn Chăn nuôi thú y – thủy sản
- Tham mưu cho Khoa Nông Lâm xây dựng tài liệu tập huấn:
+ Xây dựng mô hình chăn nuôi tại gia đình;
+ Kinh doanh Thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi.
 (thời gian 5 h cho 20  hộ nông dân tại địa phương).
- Xây dựng phương án tổ chức phân công giảng viên đi tập huấn, lịch triển khai tập huấn báo cáo về khoa trước ngày 29/5/2023
3. Thời gian thực hiện
Đề nghị các Bộ môn hoàn thành các nội dung công việc liên quan đến Chương trình tập huấn cho HSSV khởi nghiệp thành công và báo cáo kết quả kèm theo hồ sơ minh chứng tập huấn trước 10/9/2023.
	Trên đây là Kế hoạch tổ chức hỗ trợ cho cựu HSSV khởi nghiệp thành công, đề nghị các Bộ môn liên quan nghiêm túc thực hiện triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị báo cáo Ban Chủ nhiệm khoa (Đ/c Vũ Minh Toàn) để phối hợp thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Ban CNK(chỉ đạo);
- Các bộ môn có liên quan (thực hiện);
- Ban Biên tập Website (Trang KNL);
- Lưu: VP KNL.

	             KHOA NÔNG LÂM

               Nguyễn Văn Đại

2

DANH MỤC ĐỀ XUẤT HỖ TRỢ CHO CỰU HSSV ĐANG KHỞI NGHIỆP THÀNH CÔNG

	TT
	Họ và tên/Khoa
	Trình độ/nghề học
	Địa chỉ
	Điện thoại
	Đang khởi nghiệp
	Đề xuất hỗ trợ
	Ghi chú

	I
	Khoa Nông - Lâm

	1
	Trần Văn Toàn (Chủ cơ sở)
	TC CNTY K58A
	Thôn Thanh Yên 1, Xã Phiêng Khoài, Yên Châu, Sơn La
	0963445639
	- Xây dựng mô hình chăn nuôi tại gia đình.
- Kinh doanh Thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi,
	       Tổ chức tập huấn: Kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng lợn nái sinh sản (thời gian 5h, số lượng 20 hộ dân tại địa phương).

	2
	Lò Văn Hà                 (Phó GĐ HTX)
	Cao đẳng Khuyến Nông k49
	Bản Nà lốc – xã Chiềng Sơ – huyện Sông Mã – tỉnh Sơn La
	0395687915
	Thành lập HTX nông nghiệp (8 thành viên, với 20 ha nhãn)
	       Tổ chức tập huấn: Kỹ thuật chăm sóc, trẻ hóa cho nhãn  (thời gian 2 ngày, số lượng học viên 20 người).

	3
	Lò Tùng Nguyên (Chủ tịch HĐQT- GĐ HTX)
	Cao đẳng Khuyến Nông k49
	Phiêng Nậm – xã Còi Nòi – Huyện Mai Sơn – Tỉnh Sơn La
	0989454990
	Thành lập HTX dịch vụ nông nghiệp Hữu Cơ Toàn Hảo.
	       Tổ chức tập huấn: Kỹ thuật trồng dâu tây theo định hướng công nghệ cao (thời gian 5 ngày, số lượng 20 hội viên)